Số 01, đường 30/4, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai;
Điện thoại: (0251)3943513 – Website:https://sdttg.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO

Số:             /BC-SDTTG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày        tháng       năm 2025

Thực hiện Văn bản số 12290/UBND-KGVX ngày 19/12/2025 của UBND tỉnh
về việc đẩy nhanh tiến độ triển khai Nghị định số 255/2025/NĐ-CP và Nghị định số
272/2025/NĐ-CP của Chính phủ; Sở Dân tộc và Tôn giáo báo cáo tiến độ tham mưu
triển khai thực hiện Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16/10/2025 và Nghị định số
255/2025/NĐ-CP ngày 29/9/2025 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16/10/2025 của Chính phủ
Thực hiện Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 14/11/2025 của UBND tỉnh về

việc triển khai thực hiện Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16/10/2025 của Chính
phủ về phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2030;
Sở Dân tộc và Tôn giáo đã có Công văn số 1889/SDTTG-CSDT ngày 19/11/2025
triển khai Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 14/11/2025 của UBND tỉnh; Công văn
số 2153/SDTTG-CSDT ngày 05/12/2025 đôn đốc các địa phương khẩn trương thực
hiện Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 14/11/2025 của UBND tỉnh về triển khai thực
hiện Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16/10/2025 của Chính phủ về phân định
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2030 (nhắc lần 1); Công
văn số 2311/SDTTG-CSDT ngày 17/12/2025 đôn đốc các địa phương khẩn trương
thực hiện Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16/10/2025 của Chính phủ (nhắc lần 2).

Quá trình triển khai thực hiện, Sở Dân tộc và Tôn giáo thường xuyên đôn đốc,
hướng dẫn UBND các xã, phường thực hiện. Theo quy định, UBND các xã, phường
gửi kết quả về Sở Dân tộc và Tôn giáo tổng hợp trước ngày 04/12/2025; kết quả, đến
ngày 22/12/2025, Sở Dân tộc và Tôn giáo đã nhận được văn bản báo cáo của UBND
các xã, phường như sau:

a) 83 xã, phường đã phối hợp thực hiện báo cáo; trong đó:
- 32 xã, phường báo cáo đầy đủ hồ sơ theo quy định; gồm: (1) Thiện Hưng, (2)

Nghĩa Trung, (3) Cẩm Mỹ, (4) La Ngà, (5) Hàng Gòn, (6) Phước Bình, (7) Bom Bo,

BÁO CÁO
Tiến độ phối hợp triển khai thực hiện Nghị định số 272/2025/NĐ-CP

ngày 16/10/2025 và  Nghị định số 255/2025/NĐ-CP ngày 29/9/2025
của Chính phủ trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:   Đồng chí Lê Trường Sơn - Phó Chủ tịch
       Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai.

2

(8) Tân Lợi, (9) Dầu Giây, (10) Sông Ray, (11) Nam Cát Tiên, (12) Bù Gia Mập, (13)
Long Khánh, (14) Bình Phước, (15) Phú Hòa, (16) Tân Phú, (17) Bù Đăng, (18) Lộc
Ninh, (19) Phước Long, (20) Xuân Lập, (21) Tân Quan, (22) Hưng Phước, (23) Phú
Trung, (24) Tân An, (25) Bình Minh, (26) Đồng Phú, (27) Xuân Phú, (28) Xuân Hòa,
(29) Đồng Xoài, (30) Nha Bích, (31) Đồng Tâm, (32) Lộc Thành.

- 61 xã, phường báo cáo chưa đầy đủ, hoàn chỉnh nội dung quy định; gồm:
+ 40 xã, phường chưa có văn bản thống nhất của Ban Thường vụ Đảng ủy cấp

xã, gồm: (1) Thọ Sơn, (2) Đak Nhau, (3) Phú Lâm, (4) Bình Lộc, (5) Phú Riềng, (6)
Lộc Thạnh, (7) Tam Hiệp, (8) Hưng Thịnh, (9) Trị An, (10) Nhơn Trạch, (11) Phước
Thái, (12) Phước Tân, (13) Long Thành, (14) Trảng Bom, (15) Bình Tân, (16) Biên
Hòa, (17) Trấn Biên, (18) Xuân Đường, (19) Phú Lý, (20) Trảng Dài, (21) Đại Phước,
(22) Minh Đức, (23) An Viễn, (24) Bình Long, (25) Long Phước, (26) Đắk Ơ, (27)
Long Hà, (28) Thuận Lợi, (29) Lộc Quang, (30) Tam Phước, (31) Đa Kia, (32) Xuân
Thành, (33) Xuân Định, (34) Xuân Quế, (35) An Lộc, (36) Long Bình, (37) Tân Khai,
(38) Lộc Thành, (39) Bảo Vinh, (40) Phước An.

+ 31 xã, phường chưa có biểu mẫu kèm theo hoặc biểu mẫu chưa đảm bảo theo
quy định, gồm: (1) Phú Lâm, (2) Bàu Hàm, (3) Lộc Thạnh, (4) Tà Lài, (5) Trị An, (6)
Nhơn Trạch, (7) Phước Thái, (8) Phước Tân, (9) Long Khánh, (10) Trảng Bom, (11)
Phú Lý, (12) Trảng Dài, (13) Đại Phước, (14) Tân Phú, (15) Lộc Ninh, (16) Phước
Long, (17) Long Phước, (18) Định Quán, (19) Xuân Lập, (20) Long Hà, (21) Lộc
Quang, (22) Tân An, (23) Bình Minh, (24) Xuân Quế, (25) An Lộc, (26) Đồng Phú,
(27) Xuân Đông, (28) Long Bình, (29) Tân Khai, (30) Bảo Vinh, (31) Phước An.

+ 13 xã, phường gửi báo cáo bằng file mềm gồm: (1) Tân Tiến, (2) Bàu Hàm,
(3) Xuân Lộc, (4) Tà Lài, (5) Định Quán, (6) Thống Nhất, (7) Lộc Quang, (8) Gia
Kiệm, (9) Xuân Đông, (10) Tân Khai, (11) Xuân Bắc, (12) Hố Nai, (13) Phú Vinh.

- 69 xã, phường chưa gửi hồ sơ văn bản giấy theo quy định; gồm: (1) Nghĩa
Trung, (2) Hàng Gòn, (3) Phước Bình, (4) Bom Bo, (5) Tân Lợi, (6) Sông Ray, (7)
Nam Cát Tiên, (8) Long Khánh, (9) Phú Hòa, (10) Tân Phú, (11) Bù Đăng, (13) Lộc
Ninh, (14) Phước Long, (15) Xuân Lập, (16) Tân Quan, (17) Tân An, (18) Bình Minh,
(19) Đồng Phú, (20) Xuân Phú, (21) Thọ Sơn, (22) Đak Nhau, (23) Phú Lâm, (24)
Bình Lộc, (25) Phú Riềng, (26) Lộc Thạnh, (27) Tam Hiệp, (28) Hưng Thịnh, (29) Trị
An, (30) Nhơn Trạch, (31) Phước Thái, (32) Phước Tân, (33) Long Thành, (34) Trảng
Bom, (35) Bình Tân, (36) Biên Hòa, (37) Trấn Biên, (38) Xuân Đường, (39) Phú Lý,
(40) Trảng Dài, (41) Đại Phước, (42) Minh Đức, (43) An Viễn, (44) Long Phước, (45)
Long Hà, (46) Thuận Lợi, (47) Lộc Quang, (48) Tam Phước, (49) Đa Kia, (50) Xuân
Thành, (51) Xuân Định, (52) Xuân Quế, (53) An Lộc, (54) Long Bình, (55) Tân Khai,
(56) Lộc Thành, (57) Bảo Vinh, (58) Phước An, (59) Bàu Hàm, (60) Tà Lài, (61) Tân
Phú, (62) Lộc Ninh, (63) Phước Long, (64) Định Quán, (65) Xuân Lập, (66) Tân An,
(67) Bình Minh, (68) Đồng Phú, (69) Xuân Đông.

3

b) 12 xã, phường chưa phối hợp thực hiện báo cáo, gồm:
(1) Phú Nghĩa, (2) Chơn Thành, (3) Minh Hưng, (4) Long Hưng, (5) Lộc Hưng,

(6) Tân Hưng, (7) Đak Lua, (8) Bình An, (9) Thanh Sơn, (10) An Phước, (11) Tân
Triều, (12) Lộc Tấn.

2. Nghị định số 255/2025/NĐ-CP ngày 29/9/2025 của Chính phủ
Thực hiện Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 15/11/2025 của UBND tỉnh về

triển khai thực hiện Nghị định số 255/2025/NĐ-CP ngày 29/9/2025 của Chính phủ về
xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2026-
2030 trên địa bàn tỉnh; Sở Dân tộc và Tôn giáo có Văn bản số 1890/SDTTG-CSDT
ngày 19/11/2025 đề nghị các địa phương phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch số
174/KH-UBND ngày 15/11/2025 của UBND tỉnh; Văn bản số 1892/SDTTG-CSDT
ngày 19/11/2025 và Văn bản số 1969/SDTTG-CSDT ngày 25/11/2025 đề nghị các
đơn vị, địa phương khẩn trương phối hợp cung cấp thông tin Lãnh đạo và công chức
trực tiếp tham mưu công tác rà soát số liệu về xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó
khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2026-2030 (nhắc lần 1).

Ngày 28/11/2025, Sở Dân tộc và Tôn giáo tiếp tục có Văn bản số
2044/SDTTG-CSDT đôn đốc các địa phương thực hiện Nghị định số 255/2025/NĐ-
CP ngày 29/9/2025 của Chính phủ; Văn bản số 2124/SDTTG-CSDT ngày 03/12/2025
đôn đốc các địa phương khẩn trương phối hợp thực hiện Nghị định số 255/2025/NĐ-
CP ngày 29/9/2025 của Chính phủ (nhắc lần 1); Văn bản số 2245/SDTTG-CSDT
ngày 12/12/2025 đôn đốc địa phương cung cấp thông tin đầu mối trực tiếp hướng dẫn
thực hiện Nghị định số 255/2025/NĐ-CP và Nghị định số 272/2025/NĐ-CP của
Chính phủ; Văn bản số 2312/SDTTG-CSDT ngày 17/12/2025 đôn đốc khẩn trương
phối hợp thực hiện Nghị định số 255/2025/NĐ-CP ngày 29/9/2025 của Chính phủ
(nhắc lần 2).

Quá trình triển khai thực hiện, Sở Dân tộc và Tôn giáo thường xuyên đôn đốc,
hướng dẫn UBND các xã, phường thực hiện. Theo quy định, UBND các xã, phường
gửi kết quả về Sở Dân tộc và Tôn giáo tổng hợp trước ngày 30/11/2025; kết quả, đến
ngày 22/12/2025, Sở Dân tộc và Tôn giáo đã nhận được văn bản báo cáo của UBND
các xã, phường như sau:

a) 86 xã, phường đã thực hiện báo cáo; trong đó:
- 15 xã, phường báo cáo đầy đủ hồ sơ theo quy định, gồm: (1) Đồng Tâm, (2)

Bình Long, (3) Phú Hòa, (4) Trấn Biên, (5) Xuân Thành, (6) Lộc Thành, (7) Sông
Ray, (8) Cẩm Mỹ, (9) Thiện Hưng, (10) Phú Trung, (11) Nam Cát Tiên, (12) Xuân
Hòa, (13) Nha Bích, (14) Bù Đăng, (15) Bù Gia Mập.

- 59 xã, phường báo cáo chưa đầy đủ, hoàn chỉnh nội dung quy định, gồm:
+ 34 xã, phường chưa có văn bản thống nhất của Ban Thường vụ Đảng ủy cấp xã:

(1) Phú Nghĩa, (2) Xuân Lập, (3) Long Hà, (4) Thuận Lợi, (5) Dầu Giây, (6) Tân Phú,

4

(7) Thọ Sơn, (8) Phú Lý, (9) Tam Phước, (10) Tân An, (11) Bình Tân, (12) Biên Hòa,
(13) Gia Kiệm, (14) An Viễn, (15) Bình Lộc, (16) An Lộc, (17) Phú Riềng, (18) Bình
Minh, (19) Xuân Phú, (20) Xuân Lộc, (21) Nhơn Trạch, (22) Tân Khai, (23) Phước Tân,
(24) Xuân Bắc, (25) Bảo Vinh, (26) Tân Hưng, (27) Bom Bo, (28) Phước Sơn, (29)
Trảng Dài, (30) Hố Nai, (31) Phú Vinh, (32) An Phước, (33) Phước An, (34) Bàu Hàm.

+ 06 xã, phường chưa có biểu mẫu kèm theo hoặc biểu mẫu chưa đảm bảo theo
quy định: (1) Đak Nhau, (2) Thanh Sơn, (3) Trảng Bom, (4) Phước Thái, (5) Đồng
Xoài, (6) Định Quán.

+ 19 xã, phường gửi báo cáo bằng file mềm: (1) Phú Lâm, (2) Đak Ơ, (3) Trị
An, (4) Thống Nhất, (5) La Ngà, (6) Minh Đức, (7) Lộc Thạnh, (8) Minh Hưng, (9)
Đa Kia, (10) Tà Lài, (11) Tân Tiến, (12) Tam Hiệp, (13) Xuân Đông, (14) Phước
Bình, (15) Nghĩa Trung, (16) Lộc Hưng, (17) Long Phước, (18) Hưng Thịnh, (19)
Lộc Tấn.

- 12 xã, phường chưa gửi hồ sơ văn bản giấy theo quy định, gồm: (1) Tân Lợi, (2)
Đại Phước, (3) Hưng Phước, (4) Phước Long, (5) Lộc Quang, (6) Bình Phước, (7) Xuân
Định, (8) Long Khánh, (9) Lộc Ninh, (10) Tân Quan, (11) Đồng Phú, (12) Hàng Gòn.

b) 09 xã, phường chưa phối hợp thực hiện báo cáo, gồm:
(1) Chơn Thành, (2) Xuân Quế, (3) Long Hưng, (4) Long Bình, (5) Long Thành,

(6) Đak Lua, (7) Bình An, (8) Tân Triều, (9) Xuân Đường.
3. Đề xuất, kiến nghị
Nhằm đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện Nghị định số 272/2025/NĐ-CP

ngày 16/10/2025 của Chính phủ về phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền
núi giai đoạn 2026-2030; Nghị định số 255/2025/NĐ-CP ngày 29/9/2025 của Chính
phủ về xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn
2026-2030 trên địa bàn tỉnh. Sở Dân tộc và Tôn giáo kiến nghị đồng chí Lê Trường
Sơn - Phó Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, ban hành văn bản chỉ đạo như sau:

1. UBND các xã, phường chưa phối hợp báo cáo kết quả rà soát, nghiêm túc
chấp hành chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 14/11/2025,
Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 15/11/2024; khẩn trương thực hiện rà soát và gửi
báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Sở Dân tộc và Tôn giáo) để tổng hợp tham mưu
UBND tỉnh theo quy định.

2. UBND các xã, phường đã thực hiện báo cáo nhưng chưa đầy đủ, hoàn chỉnh
nội dung theo quy định, khẩn trương phối hợp với Sở Dân tộc và Tôn giáo để bổ sung,
hoàn chỉnh nội dung báo cáo theo quy định.

3. Đề nghị đồng chí Bí thư, Chủ tịch UBND các xã, phường khẩn trương chỉ
đạo tổ chức thực hiện Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16/10/2025 và Nghị định
số 255/2025/NĐ-CP ngày 29/9/2025 của Chính phủ trên địa bàn và chịu trách nhiệm
về số liệu, kết quả rà soát, xác định của địa phương.

5

(Kèm theo dự thảo văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh)
Sở Dân tộc và Tôn giáo báo cáo đồng chí Lê Trường Sơn - Phó Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh để xem xét, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- UBND các xã, phường;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc;
- Lưu: VT, CSDT.
      (CMH)

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Điểu Nen

		2025-12-24T11:18:20+0700

		2025-12-24T11:29:18+0700

		2025-12-24T16:00:49+0700

		2025-12-24T17:04:24+0700

		2025-12-24T17:04:24+0700

		2025-12-24T17:04:24+0700

		2025-12-24T17:04:24+0700